241. *Non solum audiri sed opere expleri debet.*

Dominus Deus scripsit decem præcepta digito, non calamo: Quare? ut operemur & opere expleamus, quod scripsit. M. conc. 28. aff. 2. n. 1.

Illi milices eliguntur ad prælium, qui manu aquam ad os projiciunt. M. conc. 28. aff. 2. num. 2.

Paulus loquet, quia spectaculum facti sumus, tanquam mimi coram populo, sine fructu, &c. M. conc. 28. aff. 2. n. 5.

Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo. Cur Verbum Dei dulce faucibus? quam relationem habet verbum ad fauces? nempe quia in cor intus sumi, & iterum per ruminatorem reasumit debet. Super mel ori meo: Mel confortat, & miram habet efficaciam ad valetudinem conservandam. Ita Verbum Dei, &c.

Beati, qui audiunt Verbum Dei, & studium illud: Audire solum non facit beatum, sed custodire. Ad quid prodest custodia militum ante portam? aret hostes, & iniquissimos ac civis securos reddit. Parem in modum Verbum Dei ab anima Christiani peccatum & suggestiones diaboli arere, & in corde virtutes protegere, ac operativas facere debet. *Esote fideles Verbi, non auditores tantum.* *Lat. 1. Rom. 1. Non auditores legis justi sunt apud Deum, sed fideles.*

Triplex sunt Verbi Dei Auditores, ait Petrus Blesensis, Pigri, contemplativi, & activi: Pigri sunt, qui de morte, judicio, & inferno cogitantes compunguntur quidem, sed ad curas terrenas converti cito omnia obliviscuntur. Contemplativi, qui Verbum Dei solo intellecta, non voluntate percipiunt. Activi demique, qui audita in praxin deducunt, & virtutes, quas edocentur, opere exsequuntur: Et hi sunt gratissimi Deo. C. Jac. 1. v. 24.

242. *A variis variis excipitur.*

Non inepte comparatur Verbum Dei cibo: nam ait Chrysostomus: Sicut stoma. S. Chry. Op. can. perf. macho subministrante unumquodque membrum fuscipit nutrimentum & convertit ipsum in se secundum ipsam suam naturam; ut puta quod fuscipit jecur totum fit

fit sanguis, quod autem fuscipit fel, bilis efficitur totum, quod autem ascendit in pulmonem phlegma fit, quod in mamilas, totum efficitur lac. Sic in Ecclesia sacerdotibus loquentibus verbum omnes fuscipiunt, unusquisque autem convertit illud secundum proprium cor, ita ut unum quidem in cordibus rectis procedat ad vitam, in cordibus autem perverfis fuscitur ad iracundiam, quasi bilis, in aliis autem operatur dilectionem dulcissimam quasi lac, in aliis vero odium quasi phlegma nocivum, & expendum &c. M. conc. 28. aff. 2. n. 7.

Verbum Dei comparatur femini, quod pro varietate terræ, in quam incidit, varium fructum parit, terra enim pinguis, si bene colatur, ex uno grano profert centum grana: alia minus pinguis sexaginta: alia sterilis triginta. Sic Verbum Dei, si cadat supra petram; id est, in cor durum, aut inter spinas, id est, in cor, curis secularibus distractum, aut fecus viam, id est, in cor malis cogitationibus arefactum, nullum, aut modicum fructum affert. C. in Matth. 13. v. 8. & 18.

Quod temperamenta sunt in corpore, hoc habituar passionem sunt in animo: Cholericæ etiam dulcia in bilem convertunt: Melancholici etiam gaudiosa fastidiunt: Phlegmatici etiam succos salutare in pituitam, humoresque nocivos commutant. Par ratio se habet de malignis passionibus animi, quibus, si cor induruit, doctrinas saluberrimas in sensum sinistrum detorqueant! putant esse venenum, quod est medicina! &c.

243. Eius desectus, quæ mala post se trahat.

Deus puniturus populi malitiam dixit ad Amos: *Eccel! . . mittam famem in terram. Non famem panis, neque frum aquæ, sed audendi verbum Domini.* Quid autem sequetur? *In die illa deficient Virgines pulchre, & adolescentes in siti.* Ubi deficit Verbum Dei, ibi deficit virginitas, & regnat libido, ait Hieronymus. Certe in illis locis, ubi Verbi Dei penuria est, abundant impudicitia, & morum dissolutiones. A. 1. l. 1. n. 25.

Ofca 4. *Offenses ingemiscit: Maledictum & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium inundaverunt, & sanguis sanguinem teigit.* Alii legunt, *& peccatum peccato unitur.* Unde tanta malorum lerua? nempe ex hoc antecedente: *Non est scientia Dei in terra.* A. 1. l. 1. n. 26.

Inveniuntur Christiani in rebus fidei tam rudes & inculti, ut in iis, quæ ad salutem pertinent, profus ignari cacuciant, & hallucinentur. Unde tanta ruditas? nempe ex eo, quod nullam omnino orexin habeant ad Verbum Dei, illicque rarissimo interfint: unde fit, quod sicut e rimoso dolio vinum effluit, ita illi rerum caelestium, quas una vel altera vice tantum audiunt, facile obliuiscuntur: ideo deplorans ait Ecclesiasticus: *Cor fatui quasi vas confusum, & omnem sapientiam non tenet.* Eccl. 21.

Sicut deficiente pluvia in campis & hortis fructus exarescunt: Ita Verbo Dei deficiente omnes virtutes languescunt. Discipulus, si Magistrum & scholas declinet, rudis & incultus permanet: Verbum Dei est schola Spiritus Sancti. Ignis in farno fabili nisi folliibus animeatur, extinguitur: Verbum Dei est folliis excitans ignem amoris Dei. Vecors alicui, nisi continis stimulis ureatur, iterit & pigritatur in via. Verbum Dei stimulus est pungens, & urgens in via salutis &c.

Sacra Scriptura.

244. Est communis constiarius in omnibus necessitatibus.

Emel loquitur Deus, & secundo idipsum non repetit. Id est, non ad omnes particulares hominum casus respondet, sed Scripturæ casus tot, tamque varii sunt, ut omnibus questionibus satisfaciat &c. S. Gregorius ait: *Discant Ecclesiæ Doctores, discant arrogantes, quia Deus ad verba omnia non respondet, sed ita ordinavit, ut per Scripturam, & voces Patrum spiritualium Scripturæ conformes nos dirigat &c.* S. p. 98. f. 299. seq.

S. Ludovicus Rex hæsitans, an hominidæ iustitiam, aut vitæ gratiam facere deberet, apertens Scripturas incidit in illud: *Faci iudicium, & iustitiam, mox reum ad mortem condemnavit &c.* A. 1. l. 1. n. 9. C. in Ila. c. 8. v. 21.

Major est hujus Scripturæ Auctoritas, quam omnis homani ingenii perspicacitas, ait S. Aug. Et iterum: tanta est, ac talis Divinæ Scripturæ sublimitas, ut non solum verba, quæ a Sanctis, vel a Domino dicta referuntur, sed etiam circumstantiæ, quæ simpliciter positæ videntur, spiritualibus plenæ sint mytheris.

Ibi bonum consilium, ait S. Ambrosius, ubi bonum Dei Verbum. Misti Deus ver-

verbum suum, ut sanaret hominem, non ut perderet. Hoc verbum medicina est.

Vix est excogitabilis casus sive in prospera, sive in adversa fortuna, qui non sit invenibilis in Scriptura; ex facto igitur praterito, quid in presentia faciendum sit, colligi potest. Sicut eum de pulchritudine faciei, aut deformitate lis est, ad speculum recurrit: ita, ait S. Hier. Scriptura speculum est, quo scæda corriguntur, pulchra conservantur, & pulchriora redduntur.

S. Hier. in ep. ad Dorotheum.

S. Aug. de doctr. Christiani.

Et S. Aug. ait: *Quidquid homo extra didicerit, si noxium est, hic damnum, si utile est, hic inventur, & cum ibi quisque invenerit omnia, quæ utiliter alibi didicit, multo abundantius ibi inveniet, quæ nusquam alibi invenire potuit.*

245. Non est solidianda propter humilem styliam.

S. Aug. ab initio nauseabat legere Scripturas propter humilitatem styli, & magis placebat ei Tullius. S. in Prefatione fol. 4.

Quid? quod Scriptura non caret sua eloquentia, tropis, ac figuris, epiphonematis ac acclamationibus, propopæis, ac athopæis, quas omnes in medium proferre longum foret. Quid in Scriptura usitatus metaphoris, nam recte ait Tullius: *Metaphoram primo genuit necessitas, post autem jucunditas, delectatione celebravit: nam sicut vestis frigoris pellendæ causa reperta primo, postea adhiberi etiam cepta est ad ornatum corporis: sic verbi translato delectationis: ita enim gemmare vites, latras segetes, etiam rusticæ dicunt.* S. in Pref. fol. 6. Vide D. 1. 26.

Ezechieli volumen in ore visum est ut mel: ita Scripturam nemo, qui bene gustaverit, fastidiet. M. conc. 7. aff. 2. n. 11.

S. Chryl. in illud Psalmi ad Hebræos 13. c. 2.

S. Chryl. Scripturam amensissimo horto comparat. *Suave est pratium, & hortus, utroque tamen suavius multo spirat facere Scripturæ lectio.* Illic siquidem flores invenire est, sed qui tempore marcescunt, hic autem occurrunt sententiæ in nativo vigore perennantes: Illic aspirat favonius, hic afflat aura Spiritus sancti, &c. Attenti igitur sumus lectioni Scripturarum, ad hanc etenim attentus si fueris, anxietate a te depellet, cordi tuo inferet incredibilem voluntatem, &c. S. Pref. fol. 7. M. conc. 7. aff. 2. n. 1.